⁹² Gonsalvus, *ibid.*, 192: “Praeterea, ad propositum arguitur sic: si in angelis sit materia, aut ergo illa materia est eiusdem rationis in omnibus angelis, aut diversae rationis; si secundo modo, cum in rebus sit secundum ordinem differentia secundum potentiam sive materiam, et differentia secundum formam, et differentia secundum numerum, et differentia secundum materiam sive potentiam arguit differentiam secundum genus, sicut differentia secundum formam arguit differentiam secundum speciem, et differentia secundum numerum et quantitatem arguit differentiam secundum individua—propter quod Boethius dicit quod divisio speciei in individua est divisio secundum partes quantitatis—tunc sequitur quod si in angelis sit materia diversae rationis, quod ibi sit diversitas secundum potentiam, quae arguit differentiam secundum genus, et sic sequitur quod omnes angeli differunt genere, quod non solum est inconveniens de genere logico, sed etiam de genere naturali si in eadem specie possunt esse plures angeli. Si dicatur, primo modo, quod materia in angelis sit unius rationis, aut ergo secundum se totam perficitur forma cuiuslibet angeli, aut secundum partem sui per formam unius angeli, et secundum aliam partem sui per formam alterius angeli perficitur. Non primo modo, quia duae formae angeli sunt impossibiles in eadem materia sicut et duae formae corporales. Si secundo, cum partibilitas materiae secundum numerum in diversis non possit esse nisi per quantitatem, per cuius divisionem causatur numerus, sequitur quod angeli sint quanti et corporales, quod falsum est.”

in bodies, but not a cause of divisibility in every species containing matter whatsoever; “but rather every species has number proper to itself, and there is a proper number in any genus.” Again, the manner of numerability for a given sort of creature depends on the form, not on the matter.⁹³

In his concluding arguments <*sol. ob. 6*> Gonsalvus clarifies this somewhat. The matter which is present in the angels is in itself apt to be wholly perfected by the form of a single angel. It happens to be the case that there are many existing angels, and so part of “angelic matter” is present under one such form and part under another, just as is also the case with the individuals of these inferior realms. (This implies that even in the corporeal world there is not a certain fixed “amount” of matter available to be informed by bodies, but rather the “amount” of matter is determined by the “amount” of corporeal forms in the world—e.g., by the amount of the elements existing.) Gonsalvus wants to make it clear, therefore, that in metaphysics we should not think of matter as “bulk,” as a lump or mass portioned out amongst individuals. Matter is not divided into parts only by quantity; rather, aside from all quantitative considerations, the matter of one thing is distinguished from the matter of another *per se*, even in bodies.⁹⁴ The matter of *a* is divided from the matter of *b*

⁹³ Ibid., 194: “Ad secundum dicitur quod materia in omnibus angelis est unius rationis, et quod ipsa non per se totam perficitur ab una forma, sed secundum partem sui indivisibilem ab una forma; et quando dicitur quod particularitas non est ipsius materiae nisi per quantitatem, dicitur quod licet hoc verum sit de particularitate divisibili et quanta, non tamen est hoc verum de particularitate quae attenditur secundum partes indivisibiles; unde quantitas solum est causa formalis divisibilitatis in partes quantitativas in integrales, non autem omnium individuorum cuiuslibet speciei, immo quaelibet species habet proprium numerum sibi, et in quolibet genere est proprius numerus . . .”

⁹⁴ Ibid., 223: “Ad aliud, quando arguitur ad propositum quod si in angelis esset materia, aut secundum se totam perficitur per formas angeli, aut pars eius secundum unam formam, et alia pars secundum aliam, dico quod materia quae est in angelis nata est secundum se totam perfici a forma unius angeli; tamen, nunc est pars eius sub una forma et alia pars eius sub alia, sicut etiam est in individuis istorum inferiorum. –Et quando dicitur quod materia non habet partem et partem nisi per quantitatem, dicendum quod hoc falsum est, nam materia unius per se ipsam distinguitur a materia alterius, etiam in istis inferioribus.”

merely by the fact that each is the substrate for a different form, not because each was a certain mass carved off the primordial lump, prior to its being informed. This remark implies, though Gonsalvus doesn't draw the implication here, that an instance of matter has no individuality *per se*, but receives its individuality from form, and thus that matter cannot by itself serve as the principle of individuation for a substance. From remarks which we will see in the *solutio*, it appears as though Gonsalvus would accept an account of individuation more like Bonaventure's, in which both matter and form are required for individuation—though form takes the primary role—than one like Scotus', in which the principle of individuation is the individuating difference in the singular form as formally distinct from the specific essence.

John's final objection <J2> is similar, if more detailed, to the second objection in the Q.XIII digression examined earlier. Beings are ordered according to whether their forms are more or less immersed in matter. Among all beings an element holds the lowest place, since its form is altogether immersed in matter, and it acts only through the most primitive qualities. The form of mixed bodies is elevated above matter, since its proper operation is not through the first elemental qualities of hot and cold, dry and moist, but through the form of the specific mixture, as in the case of magnetic attraction, when steel draws iron through its own proper form. Beyond this kind of form is the vegetative, which is still more elevated above matter, and still above this is the sensitive form, since it receives the species of things without their matter, although still with the here-and-now "appendages" of matter. Further, the intellective form is still more elevated above matter, since it receives the species of a thing both without its matter and without the "appendages."

Having established all this, John argues thus: a given being is “elongated” from matter to the extent that it holds a more perfect grade in the universe; but the form of the intellectual soul is actually separable from matter, though naturally united to it, and the form of an angel will be even more separate, since its nature is not even apt to perfect a material substrate; angels at least, then, among creatures do not have matter perfectible by their forms.

John “confirms” these points with a final reflection: in the order of the universe there is some form which is inseparable from matter both according to its being and according to its species, namely corporeal form; and there is some form which is separable from matter according to its being, if not according to its species, namely the human soul; and so it should be conceded that there must be a third form which is separable from matter both according to its being and according to its species, namely the form of an angel.⁹⁵ This whole argument is very similar to one made by Giles of Rome, presented in the preceding chapter.

As we saw earlier, of course, this line of argument is wholly foreign to Gonsalvus’ entire conception of the nature of matter and its relation to form. John’s imagery of forms

⁹⁵ Ibid., 192-193: “Praeterea, ordo in entibus attenditur secundum quod forma eorum plus vel minus sunt immersae materiae, sicut in genere entium elementum tenet gradum infimum, quia eius forma omnino est immersa materiae, quod non agit nisi per qualitates primas; forma vero mixti elevata est supra materiam, quia eius operatio propria non est per qualitates primas elementares, sed per formam mixti, ut adamans [*sic*; read *adamas*?] trahit ferrum; ultra mixtum est vegetativum cuius forma adhuc est magis elevata supra materiam, sicut vivere, substantia esse; ulterius, forma sensitivi est adhuc magis elevata, quia recipit speciem rei sine materia, tamen cum appendiciis materiae hic et nunc; ulterius, forma intellectiva est magis elevata, quia recipit speciem rei sine materia et sine appendiciis materiae quae, licet sit separabilis a materia secundum esse, non tamen secundum speciem, quia per se non constituit speciem, sed secundum suam speciem perficit materiam. Tunc arguitur sic: quanto aliquod ens tenet gradum perfectiorem in universo, tanto forma eius est a materia magis elongata; sed ultra animam intellectivam est angelus habens gradum entis perfectiorem; ergo eius forma est magis elongata a materia; sed forma animae intellectivae est a materia separabilis secundum esse, licet non secundum speciem; ergo forma angeli magis erit separata, et per consequens non solum forma angeli erit separata a materia secundum esse, sed secundum speciem, ita quod de se perfectam speciem constituit sine materia, et per consequens non est nata perficere materiam; ergo saltem in angelis non erit materia perfectibilis a forma angeli. –Et confirmatur ratio sub hac forma: in ordine universi est aliqua forma inseparabilis a materia secundum esse et secundum speciem, ut forma corporalis, et aliqua separabilis secundum esse, sed non secundum speciem, ut anima intellectiva; ergo erit tertia forma quae est separabilis et secundum esse et secundum speciem, quae non est nisi forma angeli.”